⁷ *Historiæ Patriæ Monumenta. Chartarum*, Torino 1853, tomo II, coll. 1209-1211, n. 1207; *Gli Atti del Comune di Milano fino all'anno MCCXVI*, a cura di C. MANARESI, Milano 1919, pp. 325-327, n. 230; *Il Registrum Magnum del Comune di Piacenza*, cit., volume I, pp. 490-494, n. 239 (*Ugone de Flesco* p. 491). Ugo Fieschi è forse da identificare con un *Ingone de Flexo* che contrae un'accomenda con tal Roggero di Zura per commercî in Sicilia (Genova, 8 aprile 1190). Cfr.: *Notai liguri del sec. XII. Oberto Scriba de Mercato (1190)*, a cura di M. CHIAUDANO-R. MOROZZO

«Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo, indictione quarta, die mercurii, sextodecimo kalendas novembris, in territorio Bobii, in prato quodam quod est desuptus Castrum Crucis,⁸ coram Guilielmo Scorpione, Ugone de Flesco, Ogerio Bruxamonacha, Gerardo Aginono, Anrico Guilienzoni, Oberto de Rocca, Guidone Bobiensi notario.

Pactio talis et concordia facta est et firmata inter Mediolanenses per legatos eorum, videlicet Arnaldum de Supra Aquam et Conradum Alberium consulem negotiatorum Mediolanensium, et Placentinos per legatos eorum, scilicet Iohannem de Maloamena consulem iusticie et Rogerium de Sarturanno, et Lotharium Barelli consulem negotiatorum ex una parte, et ex altera dominum Albertum marchionem Malamspinam et Conradum filium olim Opizonis fratris eius pro se et Guillelmo filio quondam marchionis Monruelli.

Convenerunt siquidem eis predicti marchiones in primis quod per se et suos homines salvabunt et guardabunt personas et res Mediolanensium et Placentinorum, et omnium sociorum suorum et eorum qui sunt ex sua parte, scilicet Brixiensium, Cumanorum et Laudensium et Veronensium, si erunt in parte eorum, per omnes terras et forcias eorum; nec aliquam lesionem aut damnum eis vel alicui eorum facient, nec fieri permittent in aliquo in personis, vel rebus alicubi, aut in aliquo loco, preter quod non teneantur transitum eis dare si irent ad offendendum marchioni Montisferrati, neque tunc per suas terras eos salvare teneantur; et nullum pedagium sive tholoneum Placentinis neque Mediolanensibus per terras eorum transeuntibus, nec alicui ex suprascriptis auferent vel tolli permittent, nisi tale quale Placentini solvebant quando multo ista fuit incepta.

Item guerram vivam facient ad ignem, ad sanguinem Papiensibus et aliis inimicis Mediolanensium, Placentinorum, preter marchioni Montisferrati, quandocumque Mediolanenses et Placentini vel aliqua illarum civitatum per suum rectorem, sive per nuntium, aut per litteras iam dictos marchiones vel aliquem eorum per sacramentum indebitaverint, nec treugam, nec pacem, neque guerram recedutam facient sine comuni parabola utriusque civitatis.

Item prohibebunt Papienses et alios inimicos Mediolanensium et Placentinorum et eorum res per terras eorum transire, nec concedent eos neque permittent per suas terras sine comuni parabola Mediolanensium et Placentinorum ire; eo intellecto et dicto quod marchiones non teneantur prohibere negotiatores per Lunexanam ire, nisi Pontremulenses prohibuerint.

Et hec attendent salva fidelitate Bobiensis episcopi; et si Novariensis et Cumani et Laudenses voluerint esse in hac pactione et concordia, marchiones teneantur eos recipere in hac pactione, et hec omnia pacta et concordias eis servare ut supra legitur; et si quid additum fuerit in concordia omnium marchionum, vel solius domini Alberti et consulum vel potestatis Mediolanni et Placentie, id totum observare teneantur, et committent se Placentinis de omnibus discordiis quas habent cum Pontremulensibus et de toto quod acquisiverunt a marchione Estensi in Lunexana ad fatiendum datum et finem quibuscumque et qualitercumque Placentini dixerit, recepto quod inde dederunt, ita quod quantitas non excedat summam nongentarum quindecim librarum imperialium.

Et hec omnia iuraverunt dominus Albertus et Conradus attendere et observare et quod fatient dominum Guillelmum similiter iurare, et quod hec facient et adtentent, si Deus eos iadiuvet et Sancta Evangelia. Et addiderunt iuramento quod fatient de suis hominibus iurare quot et quos Placentini et Mediolanenses dixerint.

Consequenter Mediolanenses et Placentini debent adiuvere marchiones contra Papienses et Parmenses et ceteros adversus quos eorum iussu et consilio guerram inceperint vel fecerint cum eis vel sine eis. Et si locum aut vilam propter eam guerram amiserint, adiuvabunt ea recuperare, neque pacem facient in qua marchiones non assumantur, recuperatis captivis et villis et locis quos propter illam guerram amittent.

DELLA ROCCA, Torino 1938, pp. 139-140, n. 354. Cfr. inoltre: A. BALLARDINI, *In burgo Rapalli. Documenti e monumenti di un borgo medievale*, Genova 1994, p. 150, n. 52.

⁸ Per il passaggio di questo castello dai Malaspina ai Fieschi (XV secolo) cfr. in questi stessi Atti il contributo di E. PODESTÀ.

Et in hiis omnibus saluum sit omne pactum quod Placentini cum domino Murruello et domino Alberto fecerunt, et omnes ille pactiones intemerate seruentur sicut instrumento ab Alberto Crexii notario facto continetur. Et hec adtentent salvis sacramentis Pontremoli, et quicquid additum fuerit in concordia omnium marchionum, vel solius domini Alberti, et Mediolanensium et Placentinorum, id totum observare teneantur.

Et predictus Conradus de Alberio iuravit hec omnia attendere et observare et quod faciet potestatem Mediolani et consilium iurare totum hoc ut supra legitur observare. Et Iohannes de Maloamena iuravit quod sic attendet et quod ita faciet iurare dominum Iacobum et eos qui secum Placentinam Rempublicam administrant, et Consilium Placentie. Et Rogerius de Sarturanno, et Lotharius suprascripti iuraverunt quod sic attendent et quod opem et consilium dabunt ut predicti et dominus Iacobus et Consilium Placentinum sic iurent. Et continuo Felegerius et Guizardus de Meleto⁹ et Gerardus de Meleto et Bernardus de Meleto et Bernardus Portonarius iuraverunt quod consilium et adiutorium marchionibus dabunt ad observandum et adimplendum hec omnia, et quod ipsi pro se sic adtentent. Et Gerardus de Sancta Malgarita iuravit quod opem et consilium marchionibus dabit, ut sic observent et quod ipse contra non veniet. Et tria de hoc instrumenta fieri rogaverunt.

(S.M.) Ego Bonusiohannes de Valdetario sacri palatii notarius huic interfui et rogatus scripsi».

Fra i personaggî citati figura «Ugone de Flesco», da identificarsi con l'Ugone (Ugo) Fieschi figlio di Rufino, conte di Lavagna (padre di Sinibaldo, futuro Innocenzo IV) allora in età matura.¹⁰ Scorrendo i nomi degli altri testimonî si nota

⁹ Su alcuni interessanti rapporti fra la famiglia *de Meleto*, i Malaspina ed i Fieschi si veda, in questi stessi Atti, il contributo di E. PODESTÀ.

¹⁰ Lo si deduce dalle note biografiche pubblicate da L.T. BELGRANO, *Tavole genealogiche a corredo della illustrazione del Registro arcivescovile di Genova*, cit., tav. X. Infatti anche se, come abbiamo visto, non si deve seguire il Belgrano nell'individuare nell'Ugo del 1155 Ugo *de Flisco*, ma Ugo *Siccus*; resta pur tuttavia la presenza di Ugo («Ugolinus») figlio del conte di Lavagna Rufino alla pace fra i marchesi Malaspina ed il Comune di Genova ed i suoi alleati del 14 marzo 1174. Cfr.: *Historie Patrie Monumenta. Liber Iurium Reipublice Genuensis*, Torino 1854, tomo I, coll. 288-290, n. 306; *Codice Diplomatico della Repubblica di Genova*, cit., volume II, pp. 184-187, n. 89. Cfr. inoltre nota 1 del contributo di R. PAVONI in questi stessi Atti. Ugo *de Flisco* è inoltre notato fra i rogati (1177 e 1181) di un notaio *Caligepalii* citato da F. FEDERICI, *Abecedario delle famiglie stabilite in Genova prima del 1500*, manoscritto del XVII secolo conservato, al tempo del Belgrano, presso la Biblioteca delle Missioni Urbane di Genova i cui materiali superstiti al bombardamento subito dalla detta biblioteca durante la seconda guerra mondiale sono confluiti nella attuale Biblioteca Franzoniana di Genova, segnatura *Codici Urbani 127*, c. 38 r.: «Ugo Fiesco, conte di Lavagna 1156, giurò fedeltà alla Repubblica 1171, nominato per figlio de Ruffino in *Caligepalii* 1177, testimonio con marchesi Malaspini 1199, in *Cassinense* per morto 1200 [...]». In realtà Ugo Fieschi morì il 2 marzo 1214. Cfr. l'albero genealogico annesso al contributo di R. PAVONI in questi stessi Atti.